П Р О Т О К О Л

совещания при   руководителе

администрации городского поселения «Нижний Одес»

     Ю.С. Аксенове
№   07                                                                              «20»   декабря  2017 года

      пгт. Нижний Одес

Присутствовали:

       Аксенов Юрий Сергеевич – руководитель администрации городского поселения «Нижний Одес»;

Приглашенные:

        Холодкова Елена Николаевна – руководитель отдела правовой работы и административно-хозяйственной деятельности администрации городского поселения «Нижний Одес»;

        Ковтун Лидия Николаевна – руководитель отдела жилищно-коммунального хозяйства, землепользования и управления муниципальным имуществом администрации городского поселения «Нижний Одес»;

       Чепик Лилия Ивановна – ведущий специалист по организационным вопросам деятельности Главы, Совета и работе с территорией администрации городского поселения «Нижний Одес»;

Повестка дня:

    1.  О неукоснительном соблюдении положений законодательства, содержащего запрет муниципальным служащим дарить и получать подарки.
        Докладчик:    Холодкова Е.Н.
Ознакомила  муниципальных служащих с  письмом  Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 01.12.2017 года № 18-0/10/В-9496.
Довела следующую информацию до муниципальных служащих: В связи с  предстоящими новогодними и рождественскими праздниками напоминаю о необходимости соблюдения запрета дарить и получать подарки.
Положения антикоррупционного законодательства и Гражданского кодекса Российской Федерации содержат запрет на дарение подарков лицам, замещающим государственные и муниципальные должности, государственным и муниципальным служащим, работникам отдельных организаций, а также на получение ими подарков в связи с выполнением служебных (трудовых) обязанностей.

Исключением являются подарки, которые получены в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками, с другими официальными мероприятиями.

Получение доложностным лицом подарка в иных случаях является нарушением запрета, создает условия для возникновения конфликта интересов, ставит под сомнении объективность принимаемых им решений, а также влечет ответственность, предусмотренную законодательством, вплоть до увольнения в связи с утратой доверия, а в случае, когда подарок расценивается как взятка - уголовную ответственность.

Кроме того, должностным лицам не рекомендуется получать подарки или какие-либо вознаграждения, в том числе на личных торжественных мероприятиях, от своих друзей или связанных с ними людей, которые одновременно являются лицами, в отношении которых должностные лица непосредственно осуществляет функции государственного (муниципального) управления. Прием таких подарков может их скомпрометировать и повлечь возникновение сомнений в их честности, беспристрастности и объективности.

Решили:

 1. Информацию принять к сведению.

 Руководитель администрации

 городского поселения «Нижний Одес»            ___________    Аксенов Ю.С.
Ознакомлены:

___________________  Аксенов Ю.С.
___________________  Холодкова Е.Н.
__________________    Ковтун Л.Н.
 ___________________  Чепик Л.И.